Có thể nói đây là một
truyền thống tốt đẹp, một điểm son sáng chói
mà không phải bất cứ trường trung học nào ở
Sài Gòn trước 1975 đều có thể thực hiện được.
Đó là do cái “Tinh Thần Võ Trường Toản” tạo
nên. Còn nhớ vào dịp Tết Ất Dậu (2005), Cố
Giáo Sư NGUYỄN TRỌNG CƠ (Hoa Kỳ) đã
có bốn câu thơ ngũ ngôn về “TINH THẦN VÕ
TRƯỜNG TOẢN” để - theo lời Thầy Cơ -
“thân tặng các VTT trên toàn thế giới” như
sau:

“Đồng môn tuy tứ tán
Nghĩa cũ vẫn đầy trời.
Chí lớn, cùng cầu tiến,
Tâm son, chẳng thẹn đời”

Và lúc đó Thầy cũng đã có mấy vần đáp họa:

Làm sao tin được tình hình an ninh ở miền Nam bắt đầu an toàn và
cộng sản đang quay trở lại giai đoạn chiến tranh du kích vì bị thiệt hại nặng ở chiến trường, khi
tòa đại sứ Mỹ ở trung tâm thủ đô Sài Gòn bị xâm nhập và bắn nát?

Tết Mậu Thân 1968, Việt
Cộng tấn công Tòa Đại Sứ
Hoa Kỳ, Sài Gòn, Việt Nam
{https://en.wikipedia.org/wiki
/Embassy_of_the_United_Stat
es,_Saigon#/media/File:Dama
ge_Done!.jpg}

Tết Mậu Thân 1968, Quân
Cảnh Mỹ bảo vệ Tòa Đại Sứ
Hoa Kỳ, Sài Gòn, Việt Nam
{https://en.wikipedia.org/wiki
/Embassy_of_the_United_Stat
es,_Saigon#/media/File:MPs_
outside_US_Embassy,_Saigo
n_morning_of_31_January_1
968.jpg}

Tết Mậu Thân 1968, một Việt
Cộng bị bắn chết tại Tòa Đại
Sứ Hoa Kỳ, Sài Gòn, Việt
Nam
{https://en.wikipedia.org/wiki
/Embassy_of_the_United_Stat
es,_Saigon#/media/File:Dead
VietCong1968.jpg}

Từ đầu năm 1968, tổng thống Johnson đã quyết định nhiều thay đổi về phương diện quân sự và
ngoại giao liên quan đến tình hình Việt Nam.